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2024 startede og sluttede med hastigt planlagte poli-
tiindsatser i forbindelse med det historiske tronskifte og 
statsbesøg fra Egypten. Også i de mellemliggende må-
neder blev vi testet på alle parametre.

2024 blev året, hvor vi for alvor stiftede bekendtskab 
med fænomenet ’crime as a service’. En lang række al-
vorlige sager, hvor unge kom til Danmark for at begå 
kriminalitet mod betaling, satte både politi og anklagere 
på overarbejde, og vi intensiverede samarbejdet med 
politiet i de nordiske lande.

Andre milepæle fra året var lukningen af Pusher Street, 
som er resultatet er et velfungerende samarbejde mel-
lem Christiania og myndigheder, samt at vi ved hjælp af 
en ny efterforskningsmetode kunne skride til anholdelse 
i en mere end 30 år gammel drabssag.

FORORD

Kom i kontakt med Københavns Politi

Ring til 112 Alarmopkald.

Ring til 114 Ring til servicetelefonen 114 og indgiv anmeldelse eller stil spørgsmål.

Borgerekspeditioner Politiekspeditionen, Hovedbanegården (ved Rewentlovsgade).
Hverdage: 08-21, weekend og helligdage: 10-17
Tårnby Nærpolitistation, Kamillevej 3, Kastrup.
Mandage: 13-18, onsdage: 10-15 og torsdage 13-18

Hittegods Politigården, 1567 København V.
Hverdage: 09-14

Din Betjent Kontakt din lokale politibetjent. 
Find det direkte nummer på: www.dinbetjent.dk.

politi.dk Få overblik over politikredsen og indgiv din anmeldelse elektronisk: 
www.politi.dk/koebenhavns-politi. Du kan også anmode politiet om at komme 
ud til en færdselskontrol eller holde foredrag: www.politi.dk/bestil-en-betjent.

Følg os på    og hold dig orienteret om seneste nyt  
på @KobenhavnPoliti (Politi) og @AnklagereKbh (Anklagemyndighed).

Facebook Følg os på Facebook: @KobenhavnPoliti.

YouTube Her kan du finde vores videoer: 
https://www.youtube.com/KoebenhavnsPoliti.

2024 var også et år, hvor en urolig omverden smittede 
af på politiindsatsen i kredsen. Den skærpede sikker-
hedssituation har de senere år stillet øgede krav til vores 
tilstedeværelse og operative parathed, og i oktober blev 
politiets opmærksomhed endnu en gang skærpet efter 
et angreb mod den Israelske Ambassade.

På de indre linjer bar året præg af en udfordret økonomi, 
og vi fortsatte arbejdet med at styrke borgerkontakten, 
sikre en effektiv behandling af straffesager og skabe en 
god arbejdspladskultur. 

Vi forberedte os desuden på de nye, store opgaver, der 
venter. Særligt 2. halvår af 2025 bliver travlt – ikke alene 
for politiet, men hele landet – når Danmark overtager 
EU-formandskabet.
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God læselyst
Anne Tønnes, politidirektør
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Anklagemyndigheden
Chefanklager

Enheden for 
almene sager

Enheden for 
specielle sager

Københavns Politi
Politidirektør

Administrationssøjlen
Stabschef

Økonomienheden

Beredskabsenheden

Lokalpolitienheden

Efterforskningsenheden

Specialenheden

HR-enheden

 b Politisøjlen 
Chefpolitiinspektør

Anklagemyndigheden har til opgave at behandle og 
retsforfølge straffesager begået i Københavns Politi-
kreds.

Politisøjlen består af 4 enheder:

• Beredskabsenheden varetager de beredskabs-
mæssige opgaver i kredsen, herunder dispone-
ring af det daglige beredskab og den operative 
planlægning af politioperationer.

• Lokalpolitienheden varetager den tryghedsska-
bende og kriminalitetspræventive indsats og 
sagsbehandler samt efterforsker en del af kred-
sens straffesager. 

KØBENHAVNS 
POLITIKREDS

Københavns Politi omfatter kommunerne København, 
Frederiksberg, Tårnby og Dragør og dækker et område 
på ca. 180 km² med i alt ca. 800.000 indbyggere. Vi er 
pr. 1. januar 2025 ca. 3.200 medarbejdere i kredsen, 
heraf knap 2.300 polititjenestemænd. 

Vi gennemfører i 2024 og 2025 en omfattende ejen-
doms- og rokadeplan for at opnå et sundere arbejdsmil-
jø og bedre arbejdsgange gennem mere tidssvarende 
fysiske rammer for løsningen af vores opgaver. I februar 
2024 fraflyttede vi Station City på Halmtorvet, hvilket var 
tidligere end planlagt pga. et akut behov for renovering 
af bygningen, og i 2025 tager vi hul på næste etape.

Københavns Politi er Danmarks største politikreds målt 
på antal borgere, ansatte, sager samt på aktivitetsni-
veau i forhold til antallet af hændelser og anmeldelser. 

Kongehuset, Folketinget, størstedelen af statsadmini-
strationen og mange udenlandske ambassader ligger i 
hovedstaden, hvilket ofte har betydning for politiarbejdet 
bl.a. opgaver i forbindelse med sikring og bevogtning. I 
København ligger også Højesteret, Østre Landsret, Kø-
benhavns Byret, Retten på Frederiksberg samt Sø- og 
Handelsretten, hvilket bl.a. har betydning i forhold til 
transporter af arrestanter. 

Som hovedstad er København ofte værtsby for store ar-
rangementer, hvor politiet står for sikkerheden. I 2024 
var det eksempelvis tilfældet ved det historiske tronskif-
te i januar, og til næste år får Københavns Politi ansvaret 
for den samlede politimæssige håndtering af alle opera-
tioner øst for Storebælt relateret til EU-formandskabet, 
som Danmark overtager i 2. halvår af 2025.

• Efterforskningsenheden varetager både efter-
forskning af komplicerede sager som alvorlig og/
eller organiseret kriminalitet samt bekæmpelse 
af borgernær kriminalitet samt berigelseskrimina-
litet.

• Specialenheden varetager specialpolitifaglige 
opgaver såsom færdsel, grænsekontrol i Køben-
havns Lufthavn, udlændingekontrol samt efter-
søgninger og opgaver relateret til borgerstøtte.

Administrationssøjlen har til opgave at understøtte 
kredsen gennem en professionel virksomhedsstyring.
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Københavns Politis organisation
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Fortsat høj tryghed og tillid til politiet

I Københavns Politi arbejder vi hver dag for, at flest mu-
lige føler sig trygge i deres nabolag. 

Københavns Kommune gennemfører en årlig trygheds-
måling. Målingen i 2024 viste, at antallet af københav-
nere, der føler sig trygge i aften- og nattetimerne, aldrig 
har været højere. Samtidig er den generelle tryghed i 
byen steget fra 87 til 88 procent. Dermed er byen til-
bage til udgangspunktet inden bandekonflikten i 2017-
18.

I en urolig omverden er det glædeligt, at trygheden i 
samfundet fortsat er høj. Der er dog fortsat steder med 
plads til forbedringer på særlige områder. Det gælder 
blandt andet på mørke områder som parker, stationer 
og busstoppesteder samt i nogle boligområder, hvor 
der kan være en højere koncentration af utryghedsska-
bende elementer. 

Nærpolitiet vil derfor også i 2025 have fokus på synlig 
og tryghedsskabende patruljering i aftentimerne i bolig-
områderne og lave hyppige tilsyn på steder, hvor vi er-
faringsmæssigt ved, at der kan være udfordringer. Bå-
de vores betjente og civile forebyggere laver desuden 
opsøgende, relationsskabende arbejde og har et tæt 
samarbejde med andre aktører, herunder kommuner-
ne, om at løse lokale problemer.

I Justitsministeriets tryghedsundersøgelse fra 2024 
angav 85% af borgerne i politikredsen, at de er 
grundlæggende trygge i deres nabolag. Trygheden i 
SUB-områderne var dog væsentligt mindre.

I Københavns Kommunes tryghedsmåling fra 2024 
angav 88 % af borgerne, at de er trygge i deres na-
bolag, hvilket er den højeste andel, der er målt siden 
2016. 80 % angav at være trygge i deres nabolag i 
aften- og nattetimerne, hvilket er den højeste andel, 
der nogensinde er målt.

I Justitsministeriets tryghedsundersøgelse fra 2024  
angav 85% af borgerne i politikredsen, at de har 
tillid til, at politiet vil hjælpe dem, hvis de har brug 
for det.

UDVALGTE 
INDSATS-
OMRÅDER

TRYGHED

TILLID TIL POLITIET

Politiet er til stede ved Copenhagen Pride for at forebygge og efterforske trusler mod minoriteter.
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Borgerkontakt og arbejdspladskultur

Som politi møder vi undertiden borgerne i konfliktfyld-
te situationer. Det kræver noget særligt af os – bå-
de som borgernes politi og som arbejdsplads. Vi har 
derfor et særligt fokus på, hvordan vi ruster os bedst 
muligt til altid at møde alle i øjenhøjde – uanset alder, 
bopæl, sociale skel, etnisk baggrund og anledning.

Gennem de seneste to år har vi blandt andet arbejdet 
med en styrket borgerkontakt gennem et kulturpro-
jekt, hvor vores beredskabspatruljer i fællesskab har 
formuleret, hvilke kerneværdier vi ønsker skal sætte 
retning for det borgervendte politiarbejde. Formålet er 
at gøre det tydeligt, hvilke værdier politigerningen hvi-
ler på, hvad kerneopgaven er, og at vores opgaveløs-
ning altid er med borgeren i fokus. Værdierne sætter 
også retning internt, for vi ønsker at skabe en god og 
tryg arbejdspladskultur, hvor det er legitimt at tale om 
voldsomme hændelser,  og om at vi som politibetjente 
også kan lave fejl.

Vi har gennem de seneste år haft et særligt fokus på 
at gå i dialog med borgerne om, hvordan de oplever 
mødet med os. Det gør vi blandt andet gennem dia-
logmøder med forskellige grupper af borgere i regi af 
vores borgerråd. I september afholdt vi et borgerråd 
med hjemløse, udsatte og sårbare borgere på Ve-
sterbro i samarbejde med Hus Forbi og De hjemlø-
ses landsorganisation, og i juni afholdt vi et borgerråd 
på Nørrebro med unge med anden etnisk baggrund. 

Begge steder fik vi en ærlig feedback fra borgerne på 
deres erfaringer med os og en gensidig dialog om, 
hvorfor vi handler, som vi gør, og hvordan det påvirker 
borgerne. Flere fortalte, at de oplever, at unge mænd 
med anden baggrund end dansk ofte bliver stoppet 
bl.a. i forbindelse med vores arbejde i visitationszo-
ner, og at det opleves som forskelsbehandling. Det er 
noget, vi tager meget alvorligt, og vi vil lægge man-
ge kræfter i at blive bedre til at indlede en ordentlig 
og respektfuld dialog og forklare borgerne, hvorfor vi 
agerer, som vi gør, når vi eksempelvis stopper dem 
på gaden. Målet er en bedre gensidig forståelse – og 
et bedre møde for begge parter. Vi arbejder samtidig 
med at øge vores opmærksomhed indadtil på de kom-
petencer, den adfærd og arbejdskultur blandt vores 
betjente, der bidrager positivt til mødet med borgerne 
og dermed til borgernes tillid til politiet. Denne indsats 
fortsætter i 2025.

Også som arbejdsplads ønsker vi at være et moderne 
politi med plads til alle. Som led i det arbejde oprette-
de Københavns Politi i 2024 en mangfoldighedsstab, 
som skal styrke mangfoldighed og inklusion i kredsen 
– både for medarbejdere og for borgere. For vi vil væ-
re et politi, der bedre afspejler det samfund og forstår 
de borgere, vi er sat i verden for at passe på. Mang-
foldighedsstaben vil støtte ledelsen med rådgivning 
og konkrete tiltag, der skal medvirke til at skabe en 
endnu mere tryg og inkluderende arbejdsplads.

Lukning af Pusher Street

En begivenhed, som vil blive husket fra 2024, er luk-
ningen af Pusher Street. At det ser ud til at være lyk-
kedes at gøre op med det organiserede hashsalg – og 
den vold og utryghed, der fulgte med – er resultatet 
af et bredt og velfungerende samarbejde mellem myn-
digheder og Christiania. Samtidig bygger det på årtiers 
vedholdende politiindsats. Men vi er ikke i mål endnu.

Den 6. april 2024 blev hashboderne ryddet for sidste 
gang, og christianitterne gravede gaden op – og siden 
denne historiske milepæl har området ændret sig. Fra 
at være det sted i politikredsen med den største kon-
centration af sager pr. kvadratmeter, er antallet af sa-
ger om vold og narkotika faldet markant, og pusherne 
forsvundet fra gadebilledet. Det har været en ressour-
cekrævende indsats, som betød at vi i en periode var 
nødt til at nedprioritere andre opgaver.

Området er nu klar til, at Christiania kan realisere visi-
onerne om kunst-, kultur- og erhvervsliv samt opførel-

sen af 15.000m2 almennyttige boliger. Vi fortsætter 
arbejdet med at bakke op om Christianias ambitiøse 
forandringsplan frem mod en helhedsplan i tæt sam-
arbejde med beboerne og de øvrige involverede myn-
digheder. Vores betjente er til stede i området for at 
sikre et trygt Christiania for alle – og vil også fremover 
have skærpet opmærksomhed på at sikre, at den or-
ganiserede og utryghedsskabende hashhandel ikke 
blusser op igen – hverken på Christiania eller andre 
steder i byen.
 
Vi er ikke blinde for, at lukningen af Pusher Street ikke 
ændrer på den samlede efterspørgsel af narkotika. I 
takt med den digitale udvikling i resten af samfundet 
er også narkotikahandel i stigende grad rykket over på 
digitale platforme. I 2025 vil vi fortsætte den målrette-
de indsats mod organiseret narkotikahandel og bande-
kriminalitet. Vores strategi vil dog ikke være bundet op 
på geografi, men i stedet være rettet mod bl.a. online 
salg, herunder efterforskning af "brune og hvide bude".

Siden Pusher Street blev ryddet i april 2024, har udviklingen i området været positiv.Betjente lytter til borgeres oplevelser af mødet med politiet til et møde på Nørrebro.
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Kriminalitet på bestilling

Vi gik ind i 2024 med kriminelle grupperinger i åben kon-
flikt og lukkede rocker- og bandetilholdssteder efter et 
angreb mod et tilholdssted, Gennem hele 2024 brugte vi 
mange kræfter i både politi og anklagemyndighed på at 
komme konflikter til livs, stille gerningsmænd til ansvar og 
genskabe trygheden. 

2024 blev præget af et i en dansk kontekst nyt krimi-
nalitetsfænomen: ’Crime as a service’, dvs. kriminalitet 
på bestilling. Begrebet dækker over det at bestille en 
udenforstående, uden anden aktie i målet end betaling, 
til at begå alvorlig personfarlig kriminalitet, eksempelvis 
som led i en bandekonflikt. Der er i mange tilfælde tale 
om helt unge, ofte udsatte, personer fra udlandet, der 
via sociale medier eller krypterede medier hyres til drab, 
mens bagmændene selv trækker i trådene fra udlandet.

Fænomenet kom for alvor til Danmark, da en 15-årig 
svensk dreng i april 2024 blev anholdt med våben på sig 
ved en rockerklub på den københavnske vestegn. Hen 
over foråret og sommeren fulgte flere alvorlige sager om 
vold, sprængninger og drabsforsøg, og i august eskale-
rede konfliktniveauet med et skuddrab på Nørrebro. 

Vi satte massivt ind med ekstra patruljer og etablerede 
visitationszoner. Knap 1.900 personer blev visiteret, og 
mere end 90 våben beslaglagt. Nærpolitiet sendte alle 
på gaden for at genskabe trygheden, vi gennemførte be-
kymringssamtaler med unge og styrkede samarbejdet 
med SSP og andre lokale aktører. Samtidig satte vi ind 

Udvalgte resultater af 
Christiania-indsats i 2023/2024

2023 2024

Rydning af boder  97 24

Anholdte  879 412

Arrestanter 
(varetægtsfængslede) 287 99

U/18 sigtede for salg  52 27

§ 119 stk. 1 
(vold mod tjenestemand) 6 0

Øvrige sager vedr. § 119 og § 121 
(fx trusler, modsætte sig anhold-
else, fornærmelig tiltale mv.) 47 25

2023 2024

Hash (kg) 360 193

Skunk (kg) 141 20

Joints (stk.) 44.000 5.500

Kokain (gram) 267 70

Våben (slag-, stikvåben og
peberspray) 108 33

Kontanter (mio. kr.) 3,8 1,1

Samlet beslag 
(udvalgte kategorier) 

med stikprøvevise kriminalitetskontroller i Øresundstoge-
ne og intensiverede det gode samarbejde med svensk 
og norsk politi. Mange betjente, der normalt løser andre 
arbejdsopgaver, også fra andre kredse, deltog i den res-
sourcekrævende indsats.

Den omfattende efterforskning førte hurtigt til anholdel-
ser, og det lykkedes at afværge langt de fleste attenta-
ter, inden de blev gennemført. Blandt de anholdte var 
ikke alene unge, der havde ladet sig hyre, men også så-
kaldte facilitatorer, der havde skaffet lejligheder, våben 
og transporteret gerningsmændene rundt.

At sagerne har høj prioritet også ved anklagemyndighe-
den understreges af, at der allerede inden årets udgang 
var faldet domme i de første sager, hvilket sendte et 
klart signal om, at man kan forvente hårde straffe, hvis 
man begår kriminalitet i Danmark. I september 2024 
blev en 19-årig svensker idømt fem års fængsel og ud-
visning for at have sprængt en håndgranat ved en smyk-
keforretning i Valby. I november blev en 16-årig svensk 
dreng idømt fem og et halvt års fængsel for drabsforsøg 
og forsøg på våbenbesiddelse i en anden sag. 

Også 2025 bliver et travlt år for vores anklagemyndig-
hed, når det retlige opgør med de alvorlige sager fort-
sætter ved domstolene. Vores efterforskere ser også ind 
i et travlt år, hvor banderne vil blive åndet i nakken med 
forstærket kraft som led i regeringens udspil om en styr-
ket bandeindsats.

F
A

K
TA

75 deltagere fra dansk og svensk politi mødtes i oktober for at udveksle erfaringer i sager om crime as a service.Vi er til stede for at sikre et trygt Christiania for alle. Her optræder politiets herrekor til Christianias julemarked.
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Sikkerhedsopgaver

Når uforudsigelighed og konflikt fylder ude i verden, smit-
ter det også af på politiindsatsen her i kredsen. Som føl-
ge af bl.a. Ruslands invasion af Ukraine og konflikten i 
Israel og Gaza er det generelle trusselsbillede forværret, 
og sikkerhedssituationen skærpet. Det stiller øgede krav 
til vores operative parathed og til vores tilstedeværelse 
ved truede lokaliteter, særligt i hovedstadsområdet, hvor 
mange ambassader og jødiske interesser er placeret. 
Det er en opgave, som vi brugte mange ressourcer på 
i 2024.

Opmærksomheden ved særligt jødiske steder og arran-
gementer blev i 2024 skærpet endnu engang, da to 
håndgranater i oktober detonerede nær den Israelske 
Ambassade i Hellerup. Efter angrebet iværksatte vi en 
synlig tryghedsskabende indsats i området, og en om-
fattende efterforskning førte til, at to svenske teenagere 
samme dag blev anholdt i et tog på Københavns Hoved-
banegård og nu er sigtet for terror. 

Tryghed i det offentlige rum

Det skal være trygt at færdes i det offentlige rum – det 
gælder for alle borgere uanset baggrund. København er 
heldigvis en god og tryg politikreds at bo og færdes i, og i 
2024 modtog vi færre anmeldelser af vold, seksualforbry-
delser og lommetyverier, der erfaringsmæssigt gør man-
ge utrygge, end året før. 

Den oplevede tryghed kan dog påvirkes af mange fakto-
rer som eksempelvis øde steder i aften- og nattetimerne 
og situationer med eksempelvis hensynsløs kørsel og ful-
de personer, der råber eller larmer.

For at øge trygheden og lægge en dæmper på konflikter, 
inden de eskalerer, er vi i weekenden til stede med vo-
res gående, kørende og ridende patruljer i de populære 
gå-i-byen-områder og ved tog- og metrostationer i aften- 
og nattetimerne. I 2023 tog vi desuden et nyt værktøj i 
brug, og indførte forbud mod unødvendig kørsel på stræk-
ninger af bl.a. Gothersgade, Nørregade og Vestergade i 
nattetimerne. Det er vores klare vurdering, at det indtil nu 
har haft en god virkning.

Selv om trygheden blandt kredsens borgere generelt er 
høj, er der dog også plads til forbedringer. For der findes 
desværre grupper i vores samfund, som føler sig særligt 
udsatte. De seneste år har vi oplevet en kedelig udvikling, 
og i 2024 så vi en markant stigning i antallet af anmel-
delser om hadforbrydelser med antisemitisk motiv. Derfor 
styrker vi i 2025 indsatsen for at sikre vores jødiske borge-
res tryghed ved at ansætte en antisemitismekoordinator, 
der skal styrke mødet mellem politi og borgere, der ønsker 
at anmelde en hadforbrydelse med antisemitisk motiv.

Tiltaget er et element i en politisk aftale om en styrket 
antisemitismeindsats og falder i forlængelse af vores 
samarbejde med bl.a. det muslimske trossamfund og 
med interesseorganisationer for LGBT+ personer, bl.a. 
om håndtering af hadforbrydelser.

En urolig omverden betød også, at der året igennem blev 
afholdt hundredvis af demonstrationer i København, bl.a. 
relateret til situationen i Mellemøsten og klimaet. I forbin-
delse med demonstrationer er det vores opgave at sikre 
befolkningens grundlovssikrede ret til at forsamle og ytre 
sig, men også at demonstrationerne foregår i god ro og 
orden, hvilket er vores oplevelse i forbindelse med langt 
de fleste demonstrationer.

Københavns Politi var i 2024 til stede ved 165 demon-
strationer, der relaterer sig til konflikten i Mellemøsten.   
Vi var desuden til stede ved 50 varslede klimademon-
strationer og et større antal demonstrationer, som blev 
mobiliseret uvarslet. 

Vi vil i 2025 fortsætte den vigtige opgave med at sikre et 
trygt og sikkert samfund for borgerne. Særligt 2. halvår 
af 2025 bliver travlt, når en stor opgave – både for Dan-
mark og for politiet – venter i forbindelse med Danmarks 
EU-formandskab.

Nærpolitiet er i weekender til stede i nattelivet for at øge trygheden.Politiets teknikere arbejder ved Israels Ambassade efter angrebet den 2. oktober 2024.
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Økonomisk kriminalitet

SMS’er og opkald, hvor kriminelle udgiver sig for at være 
et barnebarn, banken eller politiet, og misbruger ofrets 
tillid til at begå økonomisk svindel, er desværre et vel-
kendt fænomen for mange – og noget vi arbejder mål-
rettet på at modvirke. Både gennem konkret efterforsk-
ning, retsforfølgning og forebyggelse.

I 2024 så vi en markant stigning i anmeldelser af kon-
taktbedrageri begået mod private – ofte ældre og sår-
bare borgere. Det kan have store både økonomiske og 
menneskelige omkostninger for ofrene, som ofte føler 
sig skamfulde over at have ladet sig narre. Gernings-
mændene opholder sig undertiden i udlandet, og i man-
ge tilfælde står organiserede kriminelle netværk bag. 
Det stiller store krav til vores efterforskningskompeten-
cer og metoder, når kriminaliteten bliver stadig mere 
digital, kompleks, organiseret og grænseoverskridende. 

Der er derfor ofte tale om længerevarende og komplekse 
efterforskninger, men vi prioriterer at gå efter bagmænd 
og aktive kriminelle netværk for at sætte en stopper for 
svindlerne, inden de når at bedrage flere. Digital krimina-
litet er nemlig kendetegnet ved, at de samme personer 
hurtigt kan generere et stort antal lignende sager. Derfor 
arbejder vi samtidig målrettet på forebyggelse gennem 
offentlige advarsler og foredrag for at advare mod de kri-
minelles udspekulerede metoder. Vi har desuden et tæt 
samarbejde med aktørerne i den finansielle sektor og an-
dre offentlige instanser. Når vi ser et hul, som benyttes 
af kriminelle, iværksætter vi tiltag for at få den relevante 
aktør til at lukke hullet, for eksempel Digitaliseringsstyrel-
sen, Finanstilsynet, SIRI, kommunerne, Skat mv.

Sideløbende efterforsker vi desuden fortsat anmeldelser 
fra Erhvervsstyrelsen om svindel med hjælpepakkerne i 
forbindelse med Covid-19 samt sager om hvidvask og 
skatte- og momsunddragelse.

I 2024 fik vi nye redskaber i kampen mod banderelateret 
økonomisk kriminalitet som led i regeringens bandepak-
ke. Med den har politiet blandt andet fået mulighed for 
at bruge civile personer som agenter, flere muligheder 
for hemmelig aflytning og ransagning af personer, der 
er mistænkt i sager om alvorlig økonomisk kriminalitet.

I lyset af kriminalitetsudviklingen vil økonomisk krimina-
litet være et af de kriminalitetsområder, vi har et særligt 
fokus på i 2025.

Antallet af anmeldelser af økonomisk kri-
minalitet steg i 2024 med ca. 20 procent 
sammenlignet med året år. Stigningen var 
særligt markant inden for bedrageri, hvor vi 
modtog ca. 6.500 flere anmeldelser end i 
2023.

Anholdelse af muldyr førte til
bagmænd 

I januar 2024 blev 23 ’muldyr’ anholdt i en 
sag om hvidvask. De blev sigtet for at have 
modtaget større pengebeløb på deres kon-
ti, hvorefter de hævede eller videreoverførte 
pengene til ukendte bagmænd. Bagmæn-
dene anvendte ”bekendt i knibe-metoden”, 
hvor de overtog folks Facebook-profiler og 
brugte dem til at bedrage profilens nære 
venner og familie. 

Efter anholdelserne arbejdede vores efter-
forskere på at finde frem til bagmændene. 
Ved hjælp af de online platforme, som mul-
dyrene blev rekrutteret fra, kom de på spo-
ret af en af bagmændene. I maj førte efter-
forskningen til anholdelse af en bagmand, 
som troede han skulle mødes med et mul-
dyr. I stedet blev han mødt af politiet, som 
stod klar til at pågribe ham. Efterfølgende 
blev tre andre bagmænd anholdt, og ankla-
gemyndigheden forventer, at alle sagerne 
skal køre som tilståelsessager i begyndel-
sen af 2025. Samlet set er over 70 muldyr 
sigtet i sagen, og der er blevet svindlet for 
over 1,3 mio. kr. 

Stærkt nordisk samarbejde op-
trævlede call-center 

Et stærkt samarbejde mellem finsk og 
dansk politi førte i juni 2024 til anholdel-
se af 17 personer i den finske hovedstad 
Helsinki. De 17 personer er mistænkt for at 
være del af et organiseret kriminelt netværk 
bag omfattede kontaktbedragerier mod 
især ældre personer. Blandt de anholdte 
var seks danske statsborgere, heraf nogle 
med banderelationer. Gerningsmændene 
havde, under påskud af at være fra politiet 
eller banker, snydt deres ofre til at overføre 
penge til dem. I andre tilfælde fik de ofrene 
til at udlevere betalingskort og kode til med-
gerningsmænd, som opsøgte borgerne på 
deres hjemmeadresse.

Det var Københavns Politi, der satte gang i 
efterforskningen, hvorefter finsk politi blev 
involveret. Hovedforhandlingen står til at 
begynde ved retten i Helsinki i begyndel-
sen af 2025, da der indledningsvist er tale 
om finske og norske ofre. Der pågår fortsat 
efterforskning, og det kan ikke udelukkes, 
at der vil komme flere anholdelser i sagen, 
da der er stærke indicier på, at der også er 
danske ofre. 
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En af politiets "forebyggere" taler med ældre om svindel.
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Anklagemyndigheden

2024 var et udfordrende år, der blandt andet bar præg 
af pres på ressourcerne og en voksende sagsbehold-
ning på udvalgte områder. De mange sager om unge 
bestilt til at begå kriminalitet i Danmark fyldte også hos 
anklagemyndigheden, og vores anklagere arbejdede 
på højtryk på at få sagerne gjort klar til retten. Dette 
kriminalitetsområde havde stor prioritet, og inden årets 
udgang faldt der dom i de første sager. Baggrunden for 
prioriteringen var blandt andet et ønske om at forebygge 
ny kriminalitet ved at sende et klart signal om, at man 
hurtigt bliver stillet til regnskab, hvis man begår krimina-
litet i Danmark. 

En udfordret økonomi og et faldende antal anklagere 
kombineret med en øget kapacitet ved retterne førte i 
marts måned til, at vi desværre var nødt til at aflyse en 
række retsmøder på grund af mangel på anklagere. I 
2024 fik domstolene således, som en del af deres fler-
årsaftale, tilført midler til at afvikle flere sager. Det betød, 
at vi på grund af vores ressourcesituation havde for få 
anklagere til at følge med den stigende kapacitet ved 
domstolene. 

Vi er meget bevidste om konsekvenserne af aflysninger 
for både de borgere, der er parter i sagerne, og for alle 
andre aktører og har gennem en årrække arbejdet på at 
afkorte tiden fra anmeldelse til dom, så man som foruret-
tet kan komme videre i sit liv og lægge sagen bag sig.

I tæt dialog med byretterne, Rigspolitiet og Rigsadvokaten 
iværksatte vi tiltag for at rette op på situationen. Vi fik til-
ført midler til at ansætte flere anklagere, og vi fik akut an-
klagerassistance fra andre afdelinger i kredsen, de andre 
sjællandske kredse, Statsadvokaten for Særlig Kriminali-
tet, Rigsadvokaten og Statsadvokaten i København. Fra 
juli var det ikke længere nødvendigt at aflyse retsmøder. 

At sikre en bæredygtig behandling af borgernes sager 
gennem hele straffesagskæden kræver langsigtet fokus 
og fælles prioritering på tværs af politi, anklagemyndig-
hed og domstole. For at sikre smidigere sagsgange på 
tværs af straffesagskæden tog alle landets politikredse 
i 2024 hul på et ambitiøst projekt om digitalisering af 
straffesager. Inden 2026 skal alle straffesager, vi leverer 
til Københavns Byret og Retten på Frederiksberg, være 
digitale. Det bliver et stort forandringsprojekt, som hele 
organisationen kommer til at lægge mange kræfter i.

Sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet skulle i 2024 gennemsnitligt højst være 
170 dage for Københavns Politi.

Sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til afgørelse af tiltalespørgsmålet skulle i 2024 gennemsnitligt højst være 
160 dage for Københavns Polliti.

SAGSBEHANDLINGSTID I STRAFFESAGER I KØBENHAVNS POLITI

SAGSBEHANDLINGSTID I AFSONINGSSAGER I KØBENHAVNS POLITI

En anklager taler med pressen foran byretten efter dom i sag om crime as a service.
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Livstidsdomme for drab på Christiania

I december 2024 faldt der dom i en af årets største sa-
ger, både i omfang og i forhold til offentlig bevågenhed. 
Fire unge mænd blev dømt for at have dræbt en 30-årig 
mand som led i et opgør i bandemiljøet ved bygningen 
Stjerneskibet i Pusher Street den 26. august 2023 – og 
for drabsforsøg mod tre tilfældige gæster på stedet.

En 29-årig mand blev idømt livstid for have affyret de 
dræbende skud, men de resterende tre mænd blev lige-
ledes idømt livstidsdomme. Retten fulgte dermed ankla-
gemyndighedens påstand om, at de tre skulle dømmes 
ligeså lange straffe, selv om de udelukkende deltog i 
planlægningen af skyderiet, herunder at skaffe gernings-
våbnene, planlægge flugtruten og skaffe sig af med våb-
nene og det tøj, der blev brugt ved skudepisoden. De fire 
dømte har anket dommen.

Flere straksdomme 

Straksdomme er et vigtigt og prioriteret værktøj for an-
klagemyndigheden til at effektivisere straffesagskæden. 
I 2024 blev der afsagt flere straksdomme i Københavns 
Politikreds end tidligere år, og sagerne kunne dermed 
afgøres umiddelbart efter anholdelse.

En straksdom kan afsiges allerede i forlængelse af et 
grundlovsforhør, hvis sagen anses som fuldt belyst, og 
hvis den sigtede erkender sig skyldig i sigtelsen. Det 
sker typisk i sager om berigelse, narkotika, dokument- 
og personelfalsk samt overtrædelse af indrejseforbud.

Hvide bude

I takt med den digitale udvikling og efter lukningen af 
Pusher Street er en stadig større andel af narkotikasal-
get rykket over på digitale platforme – og Københavns 
Politis indsats rykker med.  I 2025 indfører Københavns 
Politi en specialiseret sektion, der skal gennemføre mål-
rettet efterforskning af de såkaldte "hvide bude".

Højrisiko-fodboldkampe

En stor opgave for politiet er indsatsen i forbindelse med 
højrisiko-fodboldkampe – og 2024 var ingen undtagelse. 

Vi tog juridiske værktøjer i brug, der giver politiet mu-
lighed for at indføre skærpet strafzone og tilbageholde 
udebanefans, for at forebygge uroligheder og sikre en 
god og  fredelig fodboldkamp for alle. 

Særligt efteråret blev dog præget af voldsomme fodbold-
optøjer i flere politikredse med vold, hærværk, plyndringer 
samt fyrværkeri og kasteskyts, og vi iværksætte målret-
tet efterforskning mod de personer, der søgte en voldelig 
konfrontation med modstanderholdets fans eller politiet.

Otte betjente fra Københavns Politi kom i 2024 til skade 
under arbejdet i forbindelse med fodboldkampe.

Frit lejde

I november 2024 var der mulighed for at aflevere ulovlige 
våben anonymt til politiet uden risiko for at blive sigtet for 
ulovlig våbenbesiddelse. Det skyldtes, at politiet afholdt 
en såkaldt frit lejde-aktion. Københavns Politi fik indleve-
ret mere end 1.600 våben i løbet af den måned, aktionen 
varede. På landsplan blev et rekordhøjt antal våben indle-
veret. I alt blev mere end 35.000 våben bragt ud af omløb 

og undgår hermed at falde i forkerte hænder.
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Børsen brændte

En røgsøjle fyldte himlen over København, da den 400-åri-
ge Børsen-bygning brændte den 16. april 2024. Trods en 
massiv redningsindsats fra Hovedstadens Beredskab un-
derstøttet af Livgarden, Hjemmeværnet og politiet stod 
den historiske bygning ikke til at redde. 

Vi iværksatte med det samme en omfattende efterforsk-
ning, men trods brandtekniske undersøgelser, gennem-
gang af overvågning og afhøring af en lang række vidner, 
indstillede vi i efteråret efterforskningen, da det ikke var 
muligt at fastlægge årsagen. Der var dog ingen tegn på, 
at branden skulle være resultat af en kriminel handling.

Dna-spor førte til anholdelse i 34 år 
gammel drabssag

Hanne With blev nytårsnat 1990 fundet dræbt af ad-
skillige knivstik i sin lejlighed på Fensmarkgade på Nør-
rebro. Drabet er gennem årene løbende blevet efter-
forsket, og i takt med udviklingen i dna-teknologien har 
Københavns Politi især koncentreret sig om analyser af 
dna-materiale, som er fundet på drabsofferets bukser, 
og som med meget stor sandsynlighed stammer fra ger-
ningsmanden.
 
En analyse foretaget af Retsgenetisk Afdeling på Rets-
medicinsk Institut gav politiet et gennembrud i den 34 
år gamle sag. Analysen påviste, at dna-materialet stam-
mer fra et nært familiemedlem til en konkret person, 
hvis dna findes i politiets dna-register.

Efterfølgende analyser af hans DNA viste, at han med 
meget stor sandsynlighed er ophavsmand til DNA-ma-
terialet på offerets tøj, og på den baggrund anholdt Kø-
benhavns Politi i februar 2024 en 53-årig mand og sig-
tede ham for drabet på Hanne With. 

I april 2024 blev der rejst tiltale mod den varetægts-
fængslede mand, og ved den efterfølgende retssag kom 
det også frem, at et fodaftryk, som var blevet afsat i 
lejligheden i forbindelse med drabet, matchede den til-
taltes fodaftryk. I juli 2024 blev han idømt 11 år og 6 
måneders fængsel for drabet på Hanne With. 

Slægtskabssøgning bygger på den samme analyse 
af dna, som benyttes som kriminalteknisk bevis i 
straffesager. Men i stedet for at søge efter et di-
rekte match i politiets dna-profilregister søger man 
efter nære familiemedlemmer til den person, der 
har afsat dna-materialet. 
 
Der er tale om et rent retsgenetisk analysearbejde, 
som ikke involverer slægtsforskning. Metoden må 
derfor ikke forveksles med genetisk slægtsforsk-
ning.
 
Genetisk slægtsforskning adskiller sig fra slægt-
skabssøgning ved, at man søger i internationale, 
kommercielle dna-databaser efter en eller flere 
personer, der er i slægt med den, der har afsat 
dna-materiale. Derefter forsøger slægtsforskere at 
finde en fælles familierelation blandt de matchen-
de personer, hvilket i flere udenlandske sager har 
kunnet identificere en gerningsmand.

BAGGRUND: SLÆGTSKABSSØGNING

Pressemøde i februar 2024 om anholdelsen i sagen om drabet på Hanne With i 1990.Røgsøjle over København, da den 400 år gamle Børsen-bygning brændte.
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Alle straffesager ekskl. øvrige områder 2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 171.902 202.772 228.892 236.429

Sigtelser 132.658 161.272 165.081 160.584
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d. 26.02.2025. 
Antal anmeldelser og sigtelser for alle straffesager ekskl. øvrige områder        
 

Straffelov 2021 2022 2023 2024

Anmeldelser  63.054  71.910  69.929  71.946 

Sigtelser  27.809  33.850  30.096  21.269 
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d. 26.02.2025. Antal anmeldelser og sigtelser.    
   

Straffelovsanmeldelser fordelt på kommuner 2021 2022 2023 2024

København  37.002  43.873  47.076  47.672 

Frederiksberg  3.705  4.779  4.540  5.112 

Dragør  320  304  354  374 

Tårnby  1.915  2.695  2.826  3.222 

Sager, der ikke kan knyttes til en bestemt kommune 
(fx kriminalitet begået på internettet)

20.112 20.259 15.133 15.566

Total  63.054  71.910  69.929  71.946 
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d.  26.02.2025. Antal anmeldelser.

    

Straffelovssigtelser fordelt på kommuner 2021 2022 2023 2024

København  17.731  19.205  21.739  15.180 

Frederiksberg  1.950  1.748  1.726  1.409 

Dragør  148  112  122  114 

Tårnby  2.362  4.926  1.130  1.329 

Sager, der ikke kan knyttes til en bestemt kommune 
(fx kriminalitet begået på internettet)

5.618 7.859 5.379 3.237

Total  27.809  33.850  30.096  21.269 
Kilde: Rigspolitiets Qlikview, kriminalitet låste tal. Data trukket d.  26.02.2025. Antal sigtelser.

Færdsel 2021 2022 2023 2024

Antal dræbte i trafikken 7 6 9 3

Antal alvorligt tilskadekomne i trafikken 208 225 220 207
Kilde: Vejdirektoratets statistikmodul "vejman.dk". Data er trukket 06.01.2025

Centrale nøgletal
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Vold Sædelighed Gaderøveri Indbrud i privat beboelse
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Tyveri Cykeltyveri Økonomisk kriminalitet
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Københavns Politi

Københavns Politi er fordelt 
på ca. 15 adresser. 

Politiet patruljerer i hele politikredsen
døgnet rundt, året rundt. 

Der er åbent for borgerekspedition 
på Københavns Hovedbanegård, i 
Københavns Lufthavn (fortrinsvis 
for rejsende) og på Kamillevej 3 i 
Tårnby. 

Se åbningstider på politi.dk
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